Projeto de resolução - r1f1sk4a

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: r1f1sk4a
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/03/2025
Projeto de resolução nº 143/2025
Protocolo nº 1857/2025
Processo nº 592/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora MARIDALVA AMARAL VIGNARDI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Senhora MARIDALVA AMARAL VIGNARDI, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora
MARIDALVA AMARAL VIGNARDI.

Nascida em Birigui, Maridalva Amaral Vignardi escolheu Mato Grosso para ser seu lar definitivo, e não foi apenas
pela beleza do lugar. Foi pela crença inabalável no potencial dessa terra, que ela ajudou a transformar com suas
próprias mãos e uma visão única.

Chegou a Mato Grosso em 1976 e, desde então, não se limitou a observar o crescimento da região — ela foi a
protagonista dessa história. Visionária, destemida e com uma energia que parece não ter fim, Maridalva não
esperou por oportunidades, ela as criou. Seja no campo da educação, do rádio, do empreendedorismo, da cultura
ou do desenvolvimento sustentável, sua trajetória é um marco de impacto e relevância.

Sua caminhada a levou à APAE de Cáceres, onde, com sua formação em Serviço Social e Educação Especial, se
tornou um alicerce para muitas famílias. Mas Maridalva é movida por algo maior, por um impulso que a leva a
expandir horizontes. O rádio a chamou, e ela respondeu com o mesmo olhar visionário que a acompanha em tudo
o que faz. Em um território onde as palavras são poderosas, ela soube usar sua voz para dar voz aos outros,
ajudando a construir uma comunicação que representa a alma de Mato Grosso.

A Rádio Difusora de Cáceres é mais que um simples meio de comunicação. Ela é a expressão de um sonho
coletivo, realizado por Maridalva, seus pais e seu marido. Juntos, fundaram a emissora com a missão de levar a
informação e o entretenimento de qualidade a todos. Desde os primeiros dias, Maridalva esteve imersa nesse

1

Projeto de resolução - r1f1sk4a

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

projeto, moldando a rádio e a consolidando como um verdadeiro ícone da identidade mato-grossense. Escreveu
programas, orientou famílias, e em 1994, assumiu a direção geral, modernizando a emissora, mas sem jamais
perder de vista os valores que a fizeram nascer. Sob sua liderança, a rádio continuou a ser um farol de
imparcialidade e transparência, e ela permanece firme como guardiã desses valores, garantindo que o espaço
continue a oferecer aos ouvintes informações confiáveis e imparciais, preservando a verdade como bem maior.

Além disso, Maridalva tem uma longa trajetória no SEBRAE, onde, além de se capacitar, levou o nome de Mato
Grosso para o mundo. Em missões comerciais internacionais, ela conectou nossa terra a grandes mercados,
visitando a China, os Estados Unidos e a América Latina, sempre com a bandeira de Mato Grosso nas mãos,
abrindo portas e criando pontes para o futuro.

E quando o Pantanal clamou por liderança, Maridalva não hesitou. Mergulhou nos estudos, se aperfeiçoou e se
tornou uma das vozes do Integra Pantanal, um projeto fundamental que preserva a biodiversidade e promove o
desenvolvimento sustentável dessa região única.

Mas Maridalva não é apenas uma profissional brilhante e incansável. Ela é uma mulher que vive intensamente. A
dança, a musculação, o pilates – essas são as maneiras que ela tem de desafiar o tempo, se reinventar e seguir
sua jornada com vitalidade, sempre em busca de mais.

Hoje, continua à frente da direção geral da Rádio Difusora de Cáceres e mantém seu compromisso com o
SEBRAE, onde continua a influenciar o desenvolvimento do empreendedorismo no estado. Sua trajetória não é
apenas uma história de conquistas, mas uma verdadeira celebração do amor que ela sente por Mato Grosso. Uma
história que, todos os dias, ganha um novo capítulo, escrito com dedicação, paixão e visão.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Fevereiro de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2